
Среда, 23 октября 2024 года № 14                                                                          распространяется бесплатно 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«ГОРОДСКОЙ ВЕСТНИК» 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 239 

г.Чудово 

 

О назначении публичных слушаний 

 

В соответствии со статьей 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Чудово, решением Совета депутатов города Чудово  

от 23.11.2017 № 114 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории города Чудово», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений в 

Устав города Чудово» на 13 ноября 2024 в 15.00 в зале заседаний Администрации Чудовского муниципального района (3 этаж). 

2. Определить, что с проектом решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений в Устав города Чудово» можно озна-

комиться на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет», в разделе «Публичные слушания», подраздел «Устав города Чудово». в Администрации Чудовского муниципального района 

по адресу: г.Чудово ул.Некрасова, д.24а, кабинет № 19, а также в официальном бюллетене «Городской вестник». 

3. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений в Устав города Чудово» 

гражданами представляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекту решения Совета 

депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово», утвержденным решением Совета депутатов горо-

да Чудово от 25.05.2017 № 91 в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174210, г. Чудово, ул. Некрасова, д. 24а, в форме 

электронного документа: по электронной почте Администрации Чудовского муниципального район adm@adminchudovo.ru либо посред-

ством официального сайта Администрации Чудовского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-

нет» раздел «Публичные слушания», подраздел «Устав города Чудово», лично в Администрацию Чудовского муниципального района, 

расположенную по адресу: г.Чудово ул.Некрасова, д.24а. Режим работы Администрации Чудовского муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00 в срок по 5 ноября 2024 года включительно.  

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний начальника правового управления Администрации Чудовского муни-

ципального района Шашкову О.В. 

5. Опубликовать решение с указанным в пункте 1 проектом, Порядок учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекту 

решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово», Порядок участия граждан в об-

суждении проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав 

города Чудово» одновременно в бюллетене «Городской вестник» не позднее 23 октября 2024 и разместить на официальном сайте Админи-

страции Чудовского муниципального района. 
 
 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2                                           Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

                                     проект 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от                  № 

 

О внесении изменений в Устав города Чудово 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в российской Федерации» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Устав города Чудово, принятый Советом депутатов Чудовского городского поселения 22.12.2005 № 6, следующие измене-

ния: 

1.1. дополнить пункт 1 статьи 4 подпунктом 42 следующего содержания: 

«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 

2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.2. заменить в абзаце втором пункта 2 статьи 5 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» словами 

«законодательного органа»; 

1.3. дополнить пункт 1 статьи 25 подпунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня приобретения статуса иностранного агента;» 

1.4. заменить в пункте 7.1 статьи 26 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» словами «законода-

тельных органов»; 

1.5. дополнить статью 36 пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хо-

зяйства, находящихся в муниципальной собственности города Чудово, системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, кото-

рые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике». 

1.6. дополнить статью 53 пунктами 2.1., 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Губернатор Новгородской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе города Чудово за ненадлежащее ис-

полнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государствен-

ных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными законами». 

2.2. Губернатор Новгородской области вправе отрешить от должности главу города Чудово в случае, если в течение месяца со дня вы-

несения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора главе города Чудово в соответствии с пунктом 2.1 

настоящей статьи Главой города Чудово не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших осно-

ванием для вынесения предупреждения, объявления выговора». 

1.7. в статье 53.1: 

дополнить пункт 2 подпунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 

исключить абзац второй подпункта 5 пункта 2; 

дополнить пункт 2 подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления». 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Чудово от 22.08.2024 № 228 «О внесении изменений в Устав города 

Чудово». 

3. Направить изменения в Устав города Чудово на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области. 

4. Изменения в Устав города Чудово вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в бюлле-

тене «Городской вестник»  

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» после его государственной регистрации Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                           3 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 25.05.2017 № 91 

г.Чудово 

 
Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекту решения Совета депутатов города Чудово 

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово», Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава города 
Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово» 

(в ред. решения Совета депутатов от 19.08.2021 № 44, от 16.06.2022 № 108, от 22.06.2023 № 177) 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекту решения  Совета депутатов города Чудово «О 

внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово». 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово 

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово». 

3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Чудовского городского поселения от: 

23.03.2006 № 12 «О порядке участия граждан в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, касающихся Устава Чудовского 

городского поселения, внесения изменений и дополнений в Устав и учета предложений граждан по указанным проектам»; 

29.02.2012 № 135 «О внесении изменений в Порядок участия граждан в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, касаю-

щихся Устава Чудовского городского поселения, внесения изменений и дополнений в Устав Чудовского городского поселения и учета 

предложений по указанным проектам, утвержденный решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 23.06.2006 № 12». 

4. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 

Глава города Чудово, 

Председатель Совета депутатов города  О.Н. Гаспадарик 

____________________________ 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

города Чудово 

от 25.05.2017 № 91 

(в ред. решения Совета депутатов 

от 19.08.2021 № 44) 

от 16.06.2022 № 108) 

от 22.06.2023 № 177) 
ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекту решения Совет депутатов города Чудово «О внесении изменений и 
дополнений в Устав города Чудово» 

 
1. (в ред. решения Совета депутатов от 19.08.2021 № 44) от 16.06.2022 № 108) от 22.06.2023 № 177) 

Предложения в проект Устава города Чудово, в проект решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений 

в Устав города Чудово (далее - проект) направляются в Администрацию Чудовского муниципального района с даты официального опуб-

ликования муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета 

депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово» и размещения его на официальном сайте Админи-

страции Чудовского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернете позднее 7 календарных дней до 

дня проведения публичных слушаний. 

Предложения в проект направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174210, г. Чудово, ул. Некрасова, д.24а, 

в форме электронного документа: по электронной почте Администрации Чудовского муниципального района adm@adminchudovo.ru, либо 

посредством официального сайта Администрации Чудовского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» раздел «Деятельность» подраздел «Публичные слушания», лично в Администрацию Чудовского муниципального района, рас-

положенную по адресу: г. Чудово ул. Некрасова, д.24а. 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

 

 

 



 

4                                           Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

При проведении публичных слушаний с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал) предложения по вынесенному на обсуждение проекту Уста-

ва Чудовского муниципального района, проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав 

города Чудово», могут быть представлены жителем города Чудово с использованием единого портала с даты опубликования Администра-

цией Чудовского муниципального района муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, проекта Устава города Чу-

дово, проекта решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово» на едином портале 

и не позднее 7 календарных дней до проведения публичных слушаний путем направления предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту Устава города Чудово, проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Чудово», а также сведений о своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность 

гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя города Чудово. Предложения по вынесенному на обсужде-

ние проекту Устава города Чудово, проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав горо-

да Чудово» направляются в личный кабинет Администрации Чудовского муниципального района на едином портале. Лицо, ответственное 

за проведение публичных слушаний, обрабатывает поступившие предложения по вынесенному на обсуждение проекту Устава города Чу-

дово, проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово» с использованием 

личного кабинета Администрации Чудовского муниципального района на едином портале. 

2. Все предложения регистрируются в Администрации Чудовского муниципального района в день их поступления. 

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый 

адрес, на который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата. 

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (по-

следнее - при наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который должен быть 

направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. (в ред. решения Совета депутатов от 16.06.2022 № 108) 

Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим Поряд-

ком. Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает адрес электрон-

ной почты, на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес. 

При проведении публичных слушаний с использованием единого портала, ответ направляется гражданину в подсистеме единого лич-

ного кабинета на едином портале и по электронной почте, указанной в подсистеме единого личного кабинета на едином портале. 

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения сведений о них в журнале регистрации входящих доку-

ментов Совета депутатов города Чудово, который ведет специалист Администрации Чудовского муниципального района, ответственный 

за организацию деятельности Совета депутатов города Чудово, в соответствии с требованиями инструкции по делопроизводству. 

7. Все поступившие предложения после их регистрации передаются председателю Совета депутатов города Чудово, который незамед-

лительно направляет их в соответствующую комиссию Совета депутатов города Чудово, в компетенцию, которой входит рассмотрение 

данного вопроса (далее - комиссия). К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опубликованному проек-

ту. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, которое содержит одобренные предложения и от-

клоненные предложения с обоснованием причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным проектом. 

10. (в ред. решения Совета депутатов от 16.06.2022 № 108) 

В течение 7 календарных дней с момента регистрации предложений на них должен быть дан ответ в письменной форме за подписью 

председателя Совета депутатов города Чудово. 

____________________________ 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

города Чудово 

от 25.05.2017 № 91 
ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово «О внесении из-
менений и дополнений в Устав города Чудово» 

 
1. Граждане, проживающие на территории города Чудово, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава го-

рода Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово (далее - про-

ект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубли-

кованному проекту и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекта 

решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово, утверждаемым решением Совета 

депутатов города Чудово. 

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установлен-

ном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чудово, утверждаемым решением Совета депутатов 

города Чудово. 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                           5 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 240 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Чудово  

от 30.04.2020 № 239 «О земельном налоге» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов города Чудово от 30.04.2020 №239 «О земельном налоге», следующие изменения: 

1.1.в пункте 1 статьи 3: 

в абзаце третьем слова «(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, используемых в предпринимательской деятельности)» заменить словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце 

земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринима-

тельской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей»; 

абзац четвертый дополнить словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей»; 

1.2. в статье 4: 

абзац второй пункта 4.1. после слов «во время Второй мировой войны» дополнить словами «в отношении одного земельного участка с 

максимальной исчисленной суммой налога»; 

абзац четвертый пункта 4.1. исключить; 

абзац пятый пункта 4.1. считать абзацем четвертым. 

1.4. изложить статью 5 в следующей редакции «Статья 5. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу в отношении нало-

гоплательщиков-организаций: 

«В течение налогового периода налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу. 

По истечении налогового периода налогоплательщики – организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмот-

ренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу, 

определенную в порядке, предусмотренном пунктом 6 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской 

Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района в сети «Интернет» 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 241 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов  

города Чудово от 30.04.2020 № 240 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 



6                                           Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

1. Внести в решение Совета депутатов города Чудово от 30.04.2020 №240 «О налоге на имущество физических лиц», следующие изме-

нения: 

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3.Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

Объекты налогообложения Ставки налога (%)  

жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, комнаты 0,3  

единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 0,3  

объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объ-

ектов является жилой дом 

0,3  

хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квад-

ратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства 

0,3  

гаражи и машино-места 0,3  

объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 

статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты налогообложения, преду-

смотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации 

0,5  

объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллио-

нов рублей 

2,5  

прочие объекты налогообложения 0,5 ». 

1.2. исключить пункт 4. 

1.3. пункты 5-7 считать пунктами 4-6 соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района в сети «Интернет». 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 242 

г.Чудово 

 
О туристическом налоге 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и второю Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог на территории города Чудово. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 2 процента, в 2027 году - 3 процента,  

в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы. 

3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию: 

членов многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или воз-

раста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения; 

физические лица, местом жительства которых является территория Новгородской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

5. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района в сети «Интернет» 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                           7 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 243 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Положение об организации похоронного дела  

и содержании мест захоронений на территории города Чудово 
 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменение в Положение об организации похоронного дела и содержании мест захоронений на территории города Чудово, 

утвержденном решением Совета депутатов города Чудово от 30.06.2016 № 49, заменив в абзаце третьем пункта 9.5 слова «умерших (по-

гибших)» словами «погибших (умерших)». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 244 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства  

на территории муниципального образования город Чудово Чудовского муниципального района 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Чудово 

Чудовского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов города Чудово от 18.11.2021 № 61, следующие измене-

ния:  

1.1. изложить раздел 2 в следующей редакции: 

«2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля 

1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального контроля в целях стимулирования добросовестного соблюде-

ния обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются 

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением Администрации Чудовского муниципального района в соответ-

ствии с законодательством. 

3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

3) объявление предостережения; 

2) консультирование; 

4) профилактический визит. 

3.1. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона 

№ 248-ФЗ на официальном сайте в сети «Интернет https://admchudovo.gosuslugi.ru, в средствах массовой информации, через личные каби-

неты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 

рабочих дней с момента их изменения. 



 

8                                           Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряже-

нием Администрации Чудовского муниципального района. 

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) объявляется контролируемо-

му лицу в случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) при-

знаках нарушений обязательных требований, и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных тре-

бований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. Предостережение объявляется уполномоченным лицом не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведе-

ний. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого 

лица. 

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и 

должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информа-

цию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных тре-

бований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование пред-

ставления контролируемым лицом сведений и документов. 

Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований утверждена федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в области государ-

ственного контроля (надзора). 

Должностное лицо органа муниципального контроля регистрирует предостережение в журнале учета объявленных предостережений с 

присвоением регистрационного номера. 

Журнал учета объявленных предостережений ведется в электронном виде. 

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать 

возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение направляется должностному лицу органа муниципального контроля, объявившему предостережение, не позднее 15 кален-

дарных дней с момента получения предостережения в письменной или электронной форме. 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны содержать в себе следующую информацию: 

а) наименование контролируемого лица; 

б) сведения об объекте контроля; 

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 

г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые 

лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований; 

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

е) фамилию, имя, отчество (при наличии) для физического лица, наименование юридического лица направившего возражение; 

ж) дату направления возражения. 

Возражение рассматривается должностным лицом органа муниципального контроля, объявившим предостережение, не позднее 10 ра-

бочих дней с момента получения возражения.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо органа муниципального кон-

троля аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

В течении трех рабочих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения возражения должностное лицо органа муници-

пального в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, информирует контролируемое лицо об аннулировании предосте-

режения или о мотивированном несогласии с возражениями способом, указанном в возражении. 

Должностными лицами органа муниципального контроля осуществляется учет объявленных ими предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, и используют соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.3. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется должностным лицом органа муниципального кон-

троля, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципаль-

ного контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится начальником отдела благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района. Информация о 

месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте Администрации Чудовского муни-

ципального района https://admchudovo.gosuslugi.ru. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных настоящим положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к муниципальному контролю, даются необходимые разъяснения 

по обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам. 

Должностные лица органа муниципального контроля осуществляют учет консультирований, который проводится посредством внесе-

ния соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается Администрацией Чудовского муниципального 

района. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) мероприятий запись о проведенной консультации отражается в 

акте контрольного (надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контроли-

руемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сай-

те https://admchudovo.gosuslugi.ru письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком 

разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                           9 

 

3.4. Профилактический визит проводится должностным лицом органа муниципального контроля в форме профилактической беседы по 

месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 

ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 

видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его 

отнесения к соответствующей категории риска. 

Проведение обязательных профилактических визитов предусмотрено в отношении: 

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска; 

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению контролируемого вида деятельности. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабо-

чих дней до даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению 

деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. 

В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном пунктом 

3.3 настоящего Положения, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска. 

Срок проведения профилактического визита не может превышать один рабочий день.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обя-

зательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный ха-

рактер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муници-

пального контроля незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному лицу для принятия решения о проведении кон-

трольных мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального контроля с заявлением о проведении в отношении его профилакти-

ческого визита (далее - заявление контролируемого лица). 

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материаль-

ных, финансовых и кадровых ресурсов органа муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контроли-

руемое лицо способом, указанным в заявление контролируемого лица. 

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемо-

го лица по одному из следующих оснований: 

от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита; 

в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица органом муниципального контроля было принято решение об 

отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) кон-

тролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица орган муниципального кон-

троля в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым спо-

собом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»; 

1.2. в разделе 5: 

1.2.1. изложить подпункт 2 пункта 5.2 в следующей редакции: 

«2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, организаций любым 

доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предот-

вращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организа-

ции, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) при-

чинен;»; 

1.2.2. заменить в пункте 5.3 число «29» словами «пунктом 5.2 настоящего раздела»; 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовско-

го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 
 
 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

10                                         Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 245 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном  

транспорте, городском наземном электрическом транс порте и в дорожном хозяйстве  
на территории муниципального образования город Чудово 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Чудово, утвержденного решением Совета депутатов города Чудо-

во от 18.11.2021 № 62, следующие изменения:  

1.1. в разделе I: 

1.1.1. дополнить пункт 2.1 абзацем следующего содержания:  

«к осуществлению проезда транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, плат-

ным участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения в части соблюдения порядка внесения платы за проезд транс-

портного средства;»; 

1.1.2. исключить в пункте 2.2 слова «(за исключением муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах субъектов Россий-

ской Федерации – городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя)»; 

1.1.3. изложить пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией Чудовского муниципального района в лице отдела благоустройства, 

дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администра-

ции Чудовского муниципального района (далее - орган муниципального контроля).»; 

1.1.4 изложить пункт 4 в следующей редакции: 

«4. Должностными лицами Администрации Чудовского муниципального района, уполномоченными на принятие решения о проведе-

нии контрольных (надзорных) мероприятий, являются Глава Чудовского муниципального района, первый заместитель Главы администра-

ции Чудовского муниципального района, начальник отдела благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района (далее – упол-

номоченные лица). 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль от имени Администрации Чудовского муници-

пального района, являются должностные лица отдела благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района (далее – долж-

ностные лица органа муниципального контроля).»; 

1.1.5. дополнить пункт 5 после слов «Должностные лица» словами « органа муниципального контроля»; 

1.1.6. дополнить абзац первый пункта 8 после слов «должностными лицами» словами « органа муниципального контроля»; 

1.1.7. дополнить абзац второй пункта 8 после слов «должностные лица» словами « органа муниципального контроля»; 

1.1.8. исключить в пункте 10 слово «вида »; 

1.2. изложить раздел II в следующей редакции: 

«II. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля 

1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального контроля в целях стимулирования добросовестного соблюде-

ния обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются 

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением Администрации Чудовского муниципального района в соответ-

ствии с законодательством. 

3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

3) объявление предостережения; 

2) консультирование; 

4) профилактический визит. 

3.1. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона 

№ 248-ФЗ на официальном сайте в сети «Интернет https://admchudovo.gosuslugi.ru, в средствах массовой информации, через личные каби-

неты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 

рабочих дней с момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряже-

нием Администрации Чудовского муниципального района. 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                         11 

 

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) объявляется контролируемо-

му лицу в случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) при-

знаках нарушений обязательных требований, и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных тре-

бований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. Предостережение объявляется уполномоченным лицом не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведе-

ний. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого 

лица. 

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и 

должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информа-

цию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных тре-

бований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование пред-

ставления контролируемым лицом сведений и документов. 

Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований утверждена федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в области государ-

ственного контроля (надзора). 

Должностное лицо органа муниципального контроля регистрирует предостережение в журнале учета объявленных предостережений с 

присвоением регистрационного номера. 

Журнал учета объявленных предостережений ведется в электронном виде. 

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать 

возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение направляется должностному лицу органа муниципального контроля, объявившему предостережение, не позднее 15 кален-

дарных дней с момента получения предостережения в письменной или электронной форме. 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны содержать в себе следующую информацию: 

а) наименование контролируемого лица; 

б) сведения об объекте контроля; 

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 

г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые 

лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований; 

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

е) фамилию, имя, отчество (при наличии) для физического лица, наименование юридического лица направившего возражение; 

ж) дату направления возражения. 

Возражение рассматривается должностным лицом органа муниципального контроля, объявившим предостережение, не позднее 10 ра-

бочих дней с момента получения возражения.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо органа муниципального кон-

троля аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

В течении трех рабочих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения возражения должностное лицо органа муници-

пального в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, информирует контролируемое лицо об аннулировании предосте-

режения или о мотивированном несогласии с возражениями способом, указанном в возражении. 

Должностными лицами органа муниципального контроля осуществляется учет объявленных ими предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, и используют соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.3. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется должностным лицом органа муниципального кон-

троля, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципаль-

ного контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится начальником отдела благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района. Информация о 

месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте Администрации Чудовского муни-

ципального района https://admchudovo.gosuslugi.ru. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных настоящим положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к муниципальному контролю, даются необходимые разъяснения 

по обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам. 

Должностные лица органа муниципального контроля осуществляют учет консультирований, который проводится посредством внесе-

ния соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается Администрацией Чудовского муниципального 

района. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) мероприятий запись о проведенной консультации отражается в 

акте контрольного (надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контроли-

руемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сай-

те https://admchudovo.gosuslugi.ru письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком 

разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

3.4. Профилактический визит проводится должностным лицом органа муниципального контроля в форме профилактической беседы по 

месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического  



 

12                                         Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 

ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 

видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его 

отнесения к соответствующей категории риска. 

Проведение обязательных профилактических визитов предусмотрено в отношении: 

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска; 

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению контролируемого вида деятельности. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабо-

чих дней до даты его проведения. 

В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном пунктом 

3.3 настоящего Положения, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

Срок проведения профилактического визита не может превышать один рабочий день.  

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению 

деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обя-

зательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный ха-

рактер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муници-

пального контроля незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному лицу для принятия решения о проведении кон-

трольных мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального контроля с заявлением о проведении в отношении его профилакти-

ческого визита (далее - заявление контролируемого лица). 

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материаль-

ных, финансовых и кадровых ресурсов органа муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контроли-

руемое лицо способом, указанным в заявление контролируемого лица. 

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемо-

го лица по одному из следующих оснований: 

от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита; 

в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица органом муниципального контроля было принято решение об 

отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) кон-

тролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица орган муниципального кон-

троля в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым спо-

собом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»; 

1.3. в разделе III: 

1.3.1. исключить в абзаце первом пункта 1 слово «вида »; 

1.3.2. исключить в абзаце втором пункта 2 слово «вида »; 

1.4. в разделе IV: 

1.4.1. дополнить абзац первый пункта 4 после слов «должностным лицом» словами « органа муниципального контроля»; 

1.4.2. дополнить абзац второй пункта 4 после слов «должностного лица» словами « органа муниципального контроля»; 

1.4.3. дополнить пункт 6 после слов «должностными лицами» словами « органа муниципального контроля»; 

1.4.4. дополнить в пункте 8 после слов «должностным лицом» словами « органа муниципального контроля»; 

1.4.5. заменить в первом абзаце пункта 10 слова «отдел благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта» словами «орган муници-

пального контроля»; 

1.4.6. изложить подпункт 2 пункта 10 в следующей редакции: 

«2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, организаций любым 

доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предот-

вращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организа-

ции, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) при-

чинен;»; 

1.4.7. заменить в пункте 11 число «29» словами «пунктом 10 настоящего раздела»; 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовско-

го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 

Действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2023. 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                         13 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 246 

г.Чудово 

 
О согласовании предложения о перечне имущества, находящегося в муниципальной  

собственности Чудовского муниципального района, предлагаемого к принятию  
в муниципальную собственность города Чудово 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Чудово от 31 марта 2016 года № 36 «Об утверждении Положения о 

порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Чудово», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Согласовать предложение о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности Чудовского муниципального райо-

на, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность города Чудово согласно приложению. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
 

                      Приложение 

      к решению Совета депутатов 

      города Чудово  

      от 17.10.2024 № 246 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества, находящегося в муниципальной собственности Чудовского муниципального района,  

предлагаемого к приемке в муниципальную собственность города Чудово 
 

Полное 

наименование 

организации 

Адрес места 

нахождения 

организации 

Наименование 

имущества 

Адрес объекта 

недвижимого 

имущества 

Индивидуализирующая характеристика 

имущества 

  здание детского сада Новгородская область, 

р-н Чудовский, 

городское поселение 

город Чудово, 

г.Чудово, ул.Губина, 

д.5 

кадастровый номер 53:20:0100114:155, 

площадь 672,6 м, год завершения 

строительства 1964 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 247 

г.Чудово 

 
О согласовании предложения о перечне имущества, находящегося в муниципальной  

собственности города Чудово, предлагаемого к передаче в муниципальную  
собственность Чудовского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Чудово от 31.03.2016 № 36 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальным имуществом города Чудово», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 



 

14                                         Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

1. Согласовать предложение о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово, предлагаемого к пе-

редаче в муниципальную собственность Чудовского муниципального района согласно приложению. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
 

                      Приложение 

      к решению Совета депутатов 

      города Чудово  

      от 17.10.2024 № 247 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово, предлагаемого  

к передаче в муниципальную собственность Чудовского муниципального района  
 

Полное 

наименование 

организации 

Адрес места 

нахождения 

организации 

Наименование 

имущества 

Адрес объекта недвижимого 

имущества 

Индивидуализирующая 

характеристика имущества 

  Административное 

здание 

Российская Федерация, 

Новгородская область, 

Чудовский муниципальный 

район, городское поселение 

город Чудово, г.Чудово, 

ул.Гречишникова, д.1а 

кадастровый номер 

53:20:0100214:20, площадь  

219,2 кв.м, год постройки 1994 

  Водопровод D  

300 мм от 

ул.Косинова до 

ул.Титова, д.21 в 

г.Чудово 

Российская Федерация, Новго-

родская область, Чудовский 

муниципальный район, город-

ское поселение город Чудово, 

г.Чудово 

протяженность 500 п.м 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17.10.2024 № 248 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Программу комплексного развития систем  
коммунальной инфраструктуры города Чудово на 2016-2035 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Чудово на 2016-2035 годы, утвержден-

ную решением Совета депутатов города Чудово от 27.12.2016 № 66, (далее - программа), следующие изменения:  

1.1. четвертый-пятый абзацы пункта 10.3. раздела 10 изложить в следующей редакции: 

«реконструкция насосной станции подъема воды – 2029-2035 годы; 

реконструкция системы водоподготовки ВОС – 2025-2028 годы;»; 

1.2. абзацы шестой-одиннадцатый пункта 10.3. раздела 10 исключить. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города   О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14                                         15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16                                         Бюллетень «Городской вестник» 23 октября 2024 года № 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 22.10.2024 в 16.00 

Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а 

Телефон: (8816-65) 45-599 

  

 


